a  expressao   de   meus   cumprimentos,   encaminho  para  a

tramitagao e votagao da Camara Municipal de Uba, nos termos do art.  55, 11, da Lei Organica

Ubaense,  o  Projeto  de  lei  anexo,  que  "4#/orj.zcz  ¢Z)er/"rc7  c7e  Crc'c7z.fog .4c7z.c7.o#c77.I  Espcc7.oj.s  c7Je'  o

limite de  RS165.000,00  (cento  e  sessenta e  cinco mil reais), junto  ao  orcamento municipal de

2023, recursos provenientes da Resolucdo SES/MG n° 8384/2022, destinado ao fortalecimento

da  Vigildncia  das  Cousas   Externas  (Violencias  e  Acidentes  de  Trdnsito),  no  &mbito  da

Secretaria Municipal de Satide e dd outras provid6ncias " .

[...]

contraria o interesse pdblico e, por certo, o interesse dos ilustres vereadores.

Atenciosamente,

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA

Estado de Minas Gerais

PROJETO DE LEI No
Autoriza   abertura   de   Cr6ditos   Adicionais   Especiais   ate   o   limite   de

R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais), junto ao orcamento

municipal de  2023,  recursos provenientes  da Resolucdo  SES/MG n°

8384/2022,  destinado  ao  fortalecimento  da  Vigildncia  das  Causas

Externas    (Viol6ncias    e   Acidentes    de   Trdnsito),    no    dmbito    da

[...]

Cinquenta mil reais
Equipamentos e Material Permanente

Recursos originarios de transferencias do Fundo
Estadual de Sadde,  referentes ao  Sistema Unico
de Satide (SUS).

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA

Estado de Minas Gerais

Valor (RS)                    35.000,00            Trinta e cinco mil reais

Art. 2° Os Creditos Adicionais Especiais abertos pelo artigo anterior serao cobertos com

recursos  de  Superavit  Financeiro  apurado  no  exercicio  de  2022,  conforme  apresenta  seu

respectivo Balanco Patrimonial e Relat6rio Demonstrativo anexos.

[...]

4291.10.305.150.4349.0001  -444542 -10. I , Unidade Executora:  1320068, UPG  844.

§ 2° -0 calculo do valor de incentivo financeiro foi realizado considerando os crit6rios

descritos a seguir:

I -Valor de R$ 1,75 (urn real e setenta e cinco centavos per capita);

11 -Piso minimo de R$35.000,00 (trinta e cinco mil); e

Ill -Teto maximo de R$2.000.000,00 (dois milh6es de reais).

§ 3° - 0 valor global final por municipio, considerando-se os crit6rios utilizados, foram

arredondados para cima, eliminando-se os centavos.

§  4° - Os recursos financeiros previstos no  caput sao relativos a despesas de custeio e